EMENDA Nº     3 ,       AO  PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  48,  DE  2005

                                                       (SL nº 14, de 2006)

Dê-se ao artigo 1° do projeto em epigrafe a seguinte redação:

“Artigo 1º  . Ficam isentos do pagamento de tarifas nos serviços de transporte coletivo urbano de responsabilidade do Estado, na Companhia do Metropolitano de São Paulo — METRÔ e na Companhia Paulista de Trens Metropolitanos — CPTM; e de responsabilidade das concessionárias e permissionárias dos serviços de transportes intermunicipal metropolitano sobre pneus:

I – os  homens com idade igual ou superior a 65 (sessenta e cinco) anos;

II – as mulheres com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos.”

Justificativa

No intuito de aprimorar o Projeto de Lei Complementar, em tela, essa emenda visa proporcionar a inclusão dos usuários do sistema de transporte coletivo urbano intermunicipal metropolitano sobre pneus no beneficio que o diploma legal oferece às pessoas com idade igual ou superior a 65(sessenta e cinco) anos, no  caso de homens e com idade igual ou superior 60 (sessenta) anos, para mulheres.

                                                       Sala das Sessões, em 2-2-2006

a) JOSÉ ZICO PRADO